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Tack för att du stödjer Plans arbete i Sri Lanka!
Här får du som har fadderbarn i Sri Lanka en rapport om resultaten av Plans 
arbete i landet under verksamhetsåret som gått. Vi berättar om några av de 
projekt som Plan, tillsammans med lokalbefolkningen, driver i ditt fadderbarns 
land och vilka framsteg som gjorts tack vare ditt och andra faddrars stöd.

Sri Lanka
Det har nu gått ett år sedan det 26 år långa inbördeskriget i Sri Lanka tog 
slut. Det senaste året har varit stabilt och nationella val till parlamentet och 
presidentposten har hållits. President Mahinda Rajapaksa blev omvald. 

Sri Lanka står nu inför utmaningen att uppnå nationell försoning och en 
långsiktigt hållbar fred. För de norra delarna av landet, där inbördeskriget 
pågått, behövs det återhämtning, återuppbyggnad och rehabilitering. Det är 
en utmaning för regeringen och något som kommer att behöva pågå i många 
år framåt. Utvecklingen i de norra delarna av landet kommer att påverka 
Plans framtida arbete i landet. 

Trots den långvariga konflikten har Sri Lanka en relativt välutvecklad 
ekonomi och räknas som ett lägre medelinkomstland. Samtidigt uppvisar 
landet de största inkomstskillnaderna i hela Sydasien och inflationen är hög. 
Ungefär 20 procent av be-
folkningen lever i extrem 
fattigdom, vilket innebär 
att de har mindre än 1,25 
US dollar att leva på per 
dag. 

Plan har arbetat i Sri 
Lanka sedan 1981 och 
har verksamhet i fyra 
programområden.  Det 
finns 26 096 fadderbarn 
i landet varav 1 660 har 
en fadder i Sverige. Kvinnor på en teplantage i sydöstra Sri Lanka.
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Så här arbetar Plan
Plan är en internationell barnrättsorganisation som arbetar för och 
tillsammans med barn. Allt Plans arbete utgår ifrån barnkonventionen, 
FN:s konvention om barnets rättigheter. Barnkonventionen baseras på alla 
barns rätt att överleva, utvecklas och delta. 

Plans projekt sker på initiativ av lokalbefolkningen. Vi arbetar tillsammans 
med barn och deras familjer, andra organisationer och beslutsfattare på lokal 
och statlig nivå för att få bättre genomslagskraft och långsiktighet i vårt 
arbete. I stället för att ta över myndigheternas arbete påverkar vi dem att ta 
sitt ansvar. Arbetet genomförs med materiellt, tekniskt och finansiellt stöd 
från Plan. Målet är att lokalbefolkningen själv ska kunna driva utvecklings-
arbetet vidare och på så sätt förbättra sin livssituation.

Tre skäl till att Plan finns i Sri Lanka
1.	 Barn har rätt till skydd – många barn utsätts för våld i skolan och i 
	 hemmet. 
2.	 Barn har rätt till utbildning – tillgången till förskolor och grundskolor är 	
	 dålig på landsbygden. 
3.	 Barnen har rätt till goda levnadsvillkor – dålig avkastning på jordbruket 	
	 och få möjligheter att utöka inkomsterna gör att fattiga familjer har svårt 	
	 att ta sig ur fattigdomen. 

…och detta arbetar Plan med i Sri Lanka
•	 Ökar möjligheterna till barns deltagande genom mediegrupper i  
	 skolorna. 
•	 Ökar tillgången till hälsovård genom att etablera och utöka program för 	
	 volontärer på de lokala hälsoklinikerna. 
•	 Ökar tillgången till rent vatten genom att förse samhällen och skolor med 	
	 system för vatten och sanitet. 
•	 Ökar fattiga familjers försörjningsmöjligheter genom att erbjuda 		
	 finansiell rådgivning, främst till fattiga kvinnor. 
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att barnets bästa alltid  
	 ska vara vägledande för all samhällsutveckling.
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Barnkonventionen har 54 artiklar och fyra grundprinciper

Artikel  2. 	Alla barn har samma rättigheter och lika värde.
Artikel  3. 	Barnets bästa ska alltid komma i första rummet.
Artikel  6. 	Varje barn har rätt att överleva och utvecklas.
Artikel 12.	Varje barn har rätt att uttrycka sin åsikt och delta i beslut som  
        	 rör honom eller henne.

Plans arbete 2010
Målen med Plans program för vatten och sanitet är att alla hushåll och skolor 
har tillgång till rent vatten, latriner och kunskap om god hygien. Under året 
har mer än 3 000 familjer fått tillgång till rent vatten och 1 200 familjer har 
fått latriner. Sri Lanka kommer att vara värd för 2011 års konferens för sanitet 
för länder i södra Asien. Plan Sri Lanka kommer, som medlem i styrkommit- 
tén, att effektivt kunna främja diskussionerna kring vikten av sanitet 
i skolorna. 

Plan arbetar för att alla familjer ska ha tillräckliga inkomster för att möta sina 
grundläggande behov. Under året har elva bevattningssystem renoverats 
vilket gett jordbrukare möjligheten att vattna sina åkrar även under torr- 
perioder. Utbildningar har hållits i jordbruksteknik och hur man ökar produk-
tivitet samt livslängd på sitt jordbruk. 256 mikrolånsgrupper har också 
startats vilket har gynnat 3 000 familjer. Hittills har grupperna lyckats spara 
74 262 US dollar. 

Plan arbetar för att alla barns rättigheter ska respekteras. Plan Sri Lanka har 
under året stöttat den nationella myndigheten för barns säkerhet med att 
utveckla enkla riktlinjer för skolkommittéer som arbetar med barns skydd. 
Kommittéerna ska arbeta för att minska våldet i skolan. I det nordvästliga 
fältkontorsområdet har Plan etablerat barnvänliga poliskontor, där barn kan 
rapportera brott. Det handlar oftast om våld i hemmet och personalen på 
dessa kontor har fått utbildning om hur de på bästa sätt ska ta hand om 
barnen och ta deras anmälan på allvar. 
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Hälsoupplysning ökar lokalinvånarnas deltagande

Undernäring bland barn under fem år är ett stort problem i Sri Lanka. Plan 
Sri Lanka har infört sitt hälsoprogram i alla fältkontorsområden där man 
arbetar för att öka kunskapen om hälsa och hygien bland invånarna, lokala 
makthavare och myndigheter. 

En del av Plans program är att utbilda anställda på de lokala hälsodepar-
tementen och den egna fältkontorspersonalen. De engagerar sedan hela 
samhällen och förmedlar sin kunskap och ger lokalinvånarna möjligheter att 
med egna aktiviteter 
förbättra hälsan. 

I byn Kukurampola 
i Uvaprovinsen är 
undernäring utbredd 
bland barn och kvin-
nor. Enligt en studie 
som Plan gjort var 28 
procent av barnen 
underviktiga i förhål-
lande till sin ålder. 
Ytterligare sex 
till tio procent av 
barnen var i riskzonen. 

Tillsammans med det lokala hälsodepartementet bildades en grupp på 30 
medlemmar för att diskutera hälsosituationen i området och möjligheten för 
dem att genomföra aktiviteter i samhället. Alla medlemmar fick utbildning 

•	 Plans hälsoprogram har fått stor 		
	 genomslagskraft och programmet har 	
	 införts i flera provinser. 
•	 320 köksträdgårdar på teplantager 	
	 har producerat näringsrik mat åt barnen. 

Barns hälsa

Tillsammans med det lokala hälsodepartementet bildades en grupp för att diskutera hälsosituationen i området.
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Aktivt deltagande i undervisningen ger bättre inlärning

Plan Sri Lankas strategiska mål är att alla barn upp till fem års ålder ska få 
tillgång till adekvat vård och utvecklingsmöjligheter. Barn mellan sex och 
fjorton år ska få kvalitativ grundskoleutbildning och goda livskunskaper. 

I området Madewachchya i norra Centralprovinsen har flera samhällen varit 
drabbade av inbördeskriget under en lång tid. Ett resultat av detta är att det 
har varit svårt att anställa och behålla utbildade lärare på skolorna. Det har i 
sin tur sänkt kvaliteten på utbildningen. År 1999 antog Sri Lanka en ny skol-
reform som innebar att aktivt deltagande ska vara en del av undervisningen. 

i näringslära och lärde sig bland annat symtom på undernäring, vad som är 
näringsriktig mat, hur man ger bra vård till spädbarn och hur man kan bli 
mer hygienisk i sin vardag. Tillsammans satte de sedan ihop en plan för sina 
aktiviteter. 

De började med att testa sina nya kunskaper i sitt eget hem och många 
märkte snabbt skillnad. Efter detta höll de själva utbildningar för de andra 
lokalinvånarna.

Gruppen bestämde sig sedan för att anordna ett större event för hela samhäl-
let med flera olika montrar som tog upp olika hälsofrågor. En monter var 
uppbyggd som en affär och där berättade den ansvariga från gruppen om 
vilka matvaror som var näringsrika och hur man ska ”handla hälsosamt”. 
Ett problem som lokalinvånarna tidigare hade tagit upp var hur medierna 
påverkar barnen negativt vad gäller alkohol, cigaretter och onyttig mat. En 
monter var därför uppbyggd som ett vardagsrum med tv. Där berättade den 
ansvariga hur man kan lära barnen att granska medierna kritiskt.

•	 Plan har renoverat eller byggt 17 skolor 	
	 och 12 lekplatser. 
•	 Plan har försett 42 förskolor med rent 	
	 vatten och latriner. 

Utbildning
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Trots detta visade en undersökning bland 600 lärare att många saknade 
kunskap om denna form av undervisning och att de därför inte använde sig 
av den.  

Plan genomförde därför ett experiment, tillsammans med det lokala utbild-
ningsdepartementet, för att öka elevernas aktiva deltagande i klassrummen. 
Detta försök har visat sig vara mycket lyckat och det har revolutionerat 
undervisningen. Lärarna i området Madewachchya har fått utbildning i denna
undervisningsmetod och barns rättigheter. De har också fått möjligheten 
att själva ta fram nya utbild-
ningsplaner där teater, 
diktskrivande, dans och lek 
ska ingå. De har sedan delat 
med sig av sina erfarenheter 
och utbildningsplaner till 
varandra. 

– Under de senaste månad-
erna har aktivt deltagande 
i undervisningen visat sig 
vara ett starkt koncept. Det 
har hjälpt oss att förändra 
sättet vi undervisar på i våra 
skolor, säger en grund-
skolelärare som deltagit i 
utbildningen. 

Detta har gett 10 550 elever i 80 skolor en bättre skolmiljö. Föräldrarna har 
också blivit mer delaktiga i sina barns utbildning vilket har gjort det lättare 
för dem att hjälpa sina barn med läxor. 

 – Tidigare hjälpte jag mina barn med läxorna utan att känna till något om 
deras undervisning. Nu har vi fått en bättre förståelse för undervisningen och 
kan hjälpa våra barn på ett bättre sätt, berättar en mamma till en elev. 

 – Nu hjälps vi åt och vi elever tycker om varandra. Våra föräldrar har en nära 
relation till våra lärare. De vet vad vi gör i skolan. Vår rektor besöker våra 
klassrum regelbundet och uppmuntrar oss, berättar Young som går i årskurs 
tre. 

”Under de senaste månaderna har aktivt deltagande i undervisningen visat sig vara ett starkt koncept”.
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Plans fortsatta arbete

Plan Sri Lanka kommer under 2011 att utöka sitt påverkansarbete och främja de 
internationella kampanjerna ”Learn without fear” och ”Beacause I am a girl”. Under året 
kommer även arbetet i några områden, där man uppnått uppställda mål, att fasas ut, 
vilket medför att Plan utökar sina projekt i mindre utvecklade områden. Plans mål är att 
alla barn ska få sina rättigheter tillgodosedda. För att detta ska uppnås krävs en långsiktig 
insats. I det arbetet är du som fadder mycket viktig för oss. Tack för ditt stöd!

Sri Lanka Sverige
Yta: 65 610 km2 450 295 km2

Antal invånare: 21,5 miljoner 9,1 miljoner

Huvudstad: Colombo Stockholm

Officiella språk: sinhala svenska

Valuta: lankesiska rupee kronor

Human Development Index: * plats 91 av 169 plats 9 av 169

Medellivslängd: kvinnor 77 år och 
män 73 år

kvinnor 83 år och 
män 79 år 

Spädbarnsdödlighet: 18 per 1 000 födda 3 per 1 000 födda

Läs- och skrivkunniga över 
15 år:

91 procent 99 procent

Källa: Plan International, UD, CIA World Factbook, UNDP

* Human Development Index (HDI) mäter ett lands levnadsförhållanden samt ekonomiska och 
sociala utveckling. Sedan 1990 används HDI i FN:s årliga rapporter.


